



Klage over lokalplan 585, tillæg 1

Den grønne tråd, Svendborg

Menighedsrådet ved Vor Frue kirke i Svendborg har med interesse fulgt kommunens planer for etablering af en legeplads på Torvet foran kirken. I sommerens aviser blev der præsenteret et vinderforslag til, hvordan en legeplads kunne udformes, og menighedsrådet diskuterede sagen på et møde den 11. august 2021. Rådet er generelt positivt stemt for initiativer, der kan skabe mere liv på byens torv, og den foreslåede "lege-kopi" af vores kirke gav ikke anledning til nævneværdige indsigelser på mødet. Vurderingen var, at den skitserede legeplads ikke i væsentlig grad vil skæmme eller hindre udsyn til og fra kirken. Nedenfor ses det projekt, menighedsrådet fik præsenteret.



I december 2021 blev menighedsrådet inviteret til at afgive høringssvar på et påtænkt tillæg til den for bl.a. Torvet gældende lokalplan 585. Det blev anført, at tillægget er nødvendigt for at muliggøre etablering af en legeplads på Torvet, som ellers ikke må bebygges. I tillægget til lokalplanen fastlægges de generelle rammer for en legeplads, primært placering, areal og højde. Rammerne i lokalplanen giver mulighed for en væsentlig større og mere dominerende installation, end den i vinderforslaget skitserede model. I yderste konsekvens er der f.eks. mulighed for en 6,3m høj klatrevæg, som kan dække hele kirken til venstre for Wessels Trappe. Menighedsrådet valgte derfor at afgive høringssvar, hvor der blev givet udtryk for betænkeligheder mht. de vide rammer, fremtidige legepladser ville kunne opføres inden for. Det er menighedsrådets vurdering, at en udnyttelse af disse rammer fuldstændig vil kunne ødelægge udsynet til og fra kirken samt forstyrre symmetrien om den monumentale trappe.



Ovenfor et forsøg på at illustrere, hvad lokalplantillægget giver mulighed for at bygge

Bekendtgørelse om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde, BEK nr 1172 af 19/09/2016:

§ 29. Menighedsrådet skal søge at forhindre, at kirkens og kirkegårdens nærmeste omgivelser bebygges eller bruges på skæmmende måde.

Stk. 2. Det bør så vidt muligt undgås, at der foretages sådanne ændringer i bebyggelsen og beplantningen ved kirken og på kirkegården, at skønhedsværdier, der er knyttet til samspillet mellem kirke, kirkegård og omgivelser, forringes.

Menighedsrådet klager derfor over indholdet af tillæg 1 til lokalplan 585 for så vidt angår de dimensioner, planen giver mulighed for at opføre fremtidige legepladser med. Specifikt klages over den tilladte højde på 6,3m, som vil ødelægge udsyn til og fra kirken, hvis den udnyttes i den fulde udstrækning.

Det fremgår af bilag fra mødet i Svendborg Kommunes økonomiudvalg, at administrationen ikke har tillagt menighedsrådets hørings svar nogen betydning. Man skriver:

”Lokalplanen giver mulighed for at legepladsen må opføres op til kotehøjde 21,5 (ca. 6,3 m). Administrationen medgiver at det muliggør en legeplads med en ikke ubetydelig volumen. Torvet er omkranset af store bygninger i op til 15 meters højde, samtidig er kirken hævet over torvet og fremstår som det mest dominerede bygningsværk. Legepladsens placering og volumen vurderes ikke at ændre på oplevelsen af kirken eller af torvet som helhed.” citat fra hvidbog, se bilag.

Det er ikke rigtigt, at Torvet er omgivet af høje bygninger på alle sider. Netop nordsiden henligger åben og med frit udsyn til kirkebakken, og menighedsrådet er fuldstændig uforstående og absolut uenige i den vurdering, at en mulig legeplads som forsøgt illustreret ovenfor ikke skulle ændre på oplevelsen af kirken set fra Torvet. Her drejer det sig om lokalplanen, så en sådan vurdering må tage udgangspunkt i de rammer planen angiver og ikke i det konkrete projekt! Menighedsrådet insisterer derfor på, at der indsættes en grænse for, hvor stor en del af legepladsen må opbygges i den fulde højde, eller anden regulering af hvor massiv den må virke, så vi også i fremtiden uhindret kan nyde synet af kirken på bakkens top.

Med venlig hilsen Menighedsrådet ved Vor Frue kirke